
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI    Caracas, miércoles 25 de septiembre de 2024                                     Número 42.971AÑO CLI  - MES XII

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 5.012, mediante el cual se nombra a la ciudadana Emilena 

Yaneth Romero Sánchez, como Viceministra de Redes de Atención 
Ambulatoria de Salud, en condición de Encargada; al ciudadano 
Manuel Francisco de la Milagrosa Rodríguez Peña, como Viceministro 
de Hospitales, en condición de Encargado; y al ciudadano José 
Miguel Médina Olivares, como Viceministro de Recursos, Tecnología 
y Regulación, en condición de Encargado del Ministerio del Poder 
Popular para la Salud.

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL DE POLÍTICA, 
SEGURIDAD CIUDADANA Y PAZ

Y MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Francisco 
Calzadilla Cabriles, como Director General de la Oficina de Gestión 
Administrativa de este Ministerio, como Cuentadante responsable de 
la Unidad Administradora Central, en calidad de Encargado.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Francisco 
Calzadilla Cabriles, como Presidente de la Fundación Gran Misión 
Cuadrantes de Paz (FUNDACUPAZ) y de su Junta Directiva, en 
calidad de Encargado.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Francisco 
Calzadilla Cabriles, como Presidente de la Fundación Fondo 
Intergubernamental del Servicio de Policía (FISPOL), en calidad de 
Encargado.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Francisco 
Calzadilla Cabriles, como Director de la División de Gestión 
Administrativa y Financiera de esta Vicepresidencia Sectorial, en 
calidad de Encargado, como Cuentadante responsable de la Unidad 
Administradora Central.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se ordena publicar por canje de notas el 
texto del “Acuerdo entre la República Bolivariana de Venezuela y San 
Vicente y las Granadinas sobre la Exención de Visas para Titulares de 
Pasaportes Diplomáticos y de Servicio”. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR 

ONAPRE
Providencia mediante la cual se procede a modificar el contenido de la 

Providencia N° 002 de fecha 16 de diciembre de 2021, mediante la 
cual se dictó el Clasificador Presupuestario de Recursos y Egresos 
aplicable a los Órganos y Entes del Sector Público, publicada en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.682, 
Extraordinario del 30 de diciembre de 2021. 

Providencia mediante la cual se procede a la publicación de un traspaso 
de créditos presupuestarios, de gasto corriente para gasto de capital, 
del Ministerio del Poder Popular de Economía, Finanzas y Comercio 
Exterior, por la cantidad que en ella se especifica. 

Providencia mediante la cual se procede a la publicación de un traspaso 
de créditos presupuestarios, de gasto corriente para gasto de capital, 
del Ministerio del Poder Popular para la Energía Eléctrica, por la 
cantidad que en ella se menciona. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Concepción Suárez 
Arenales, como Directora del Área de Salud Integral Comunitaria 
(ASIC) “Carrizal”, ubicado en el municipio Carrizal del estado Miranda, 
adscrito a la Dirección Estadal de Salud del estado Miranda, en calidad 
de Encargada. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Oneida Carolina 
Osorio Muñoz, como Directora General (E) del Servicio Autónomo 
Hospital Universitario de Maracaibo (SAHUM), adscrito a este 
Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Claudia Giovanna 
Bernate Marcucci, como Directora Estadal de Salud del estado 
Barinas, en calidad de Encargada, dependiente de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Jesús Ernesto 
Rojas Camargo como Director Estadal de Salud del estado Guárico, 
en calidad de Encargado, dependiente de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Dennice Sujey 
Iriarte Guerra, como Directora (E) del Centro Especializado Norte, 
adscrito a la Dirección de Salud del Distrito Capital, dependiente de 
este Ministerio. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Miguel Ángel Ibirma 
Solano, como Consultor Jurídico, adscrito a la Consultoría Jurídica de 
este Ministerio, con rango de Director General. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Carlos Javier 
Fonseca Tovar, como Director General de la Oficina de Gestión 
Humana, de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano César Augusto 
León, como Director, adscrito a la Dirección de Finanzas, dependiente 
de la Oficina de Gestión Administrativa, de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Alí José Verenzuela 
Marín, como Procurador General de Trabajadores, adscrito a la 
Dirección General para la Asesoría, Asistencia Legal y Defensa de 
Trabajadores y Trabajadoras, de este Ministerio. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LOS ADULTOS Y ADULTAS MAYORES, 

ABUELOS Y ABUELAS DE LA PATRIA
Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la Ejecución 

Financiera del Presupuesto de Gastos de este Ministerio, que regirá 
durante el Ejercicio Fiscal 2024. 

DEFENSA PÚBLICA
Resoluciones mediante las cuales se ordena la publicación de los 

traspasos de créditos presupuestarios dentro de gastos de capital de 
la Defensa Pública, por las cantidades que en ellas se mencionan. 

Resolución mediante la cual se crea la Defensoría Pública Primera (1°) 
con Competencia en materia Civil, Mercantil y Tránsito, adscrita a la 
Unidad Regional de la Defensa Pública del estado Sucre, extensión 
Carúpano. 

Resolución mediante la cual se crea el Despacho de la Defensoría Pública 
Tercera (3°), con competencia en materia Especial de Delitos de 
Violencia Contra la Mujer, adscrito a la Unidad Regional de la Defensa 
Pública del estado Cojedes. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Ághata 
Geraldine Matarazzo Sánchez, como Directora Nacional de Asuntos 
Internacionales, en condición de Encargada. 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Fundación Instituto de Altos Estudios de Control Fiscal 
y Auditoría de Estado “Gumersindo Torres” (COFAE)

Providencia mediante la cual se decide los niveles de autorización para la 
adquisición de compromisos, ordenaciones de pago y la movilización 
de fondos de las distintas cuentas bancarias de esta Fundación, se 
regirán de la manera que en ella se indica.

   Caracas, miércoles 25 de septiembre de 2024                                     Número 42.971AÑO CLI  - MES XII

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 5.012, mediante el cual se nombra a la ciudadana Emilena 

Yaneth Romero Sánchez, como Viceministra de Redes de Atención 
Ambulatoria de Salud, en condición de Encargada; al ciudadano 
Manuel Francisco de la Milagrosa Rodríguez Peña, como Viceministro 
de Hospitales, en condición de Encargado; y al ciudadano José 
Miguel Médina Olivares, como Viceministro de Recursos, Tecnología 
y Regulación, en condición de Encargado del Ministerio del Poder 
Popular para la Salud.

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL DE POLÍTICA, 
SEGURIDAD CIUDADANA Y PAZ

Y MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Francisco 
Calzadilla Cabriles, como Director General de la Oficina de Gestión 
Administrativa de este Ministerio, como Cuentadante responsable de 
la Unidad Administradora Central, en calidad de Encargado.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Francisco 
Calzadilla Cabriles, como Presidente de la Fundación Gran Misión 
Cuadrantes de Paz (FUNDACUPAZ) y de su Junta Directiva, en 
calidad de Encargado.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Francisco 
Calzadilla Cabriles, como Presidente de la Fundación Fondo 
Intergubernamental del Servicio de Policía (FISPOL), en calidad de 
Encargado.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Francisco 
Calzadilla Cabriles, como Director de la División de Gestión 
Administrativa y Financiera de esta Vicepresidencia Sectorial, en 
calidad de Encargado, como Cuentadante responsable de la Unidad 
Administradora Central.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se ordena publicar por canje de notas el 
texto del “Acuerdo entre la República Bolivariana de Venezuela y San 
Vicente y las Granadinas sobre la Exención de Visas para Titulares de 
Pasaportes Diplomáticos y de Servicio”. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR 

ONAPRE
Providencia mediante la cual se procede a modificar el contenido de la 

Providencia N° 002 de fecha 16 de diciembre de 2021, mediante la 
cual se dictó el Clasificador Presupuestario de Recursos y Egresos 
aplicable a los Órganos y Entes del Sector Público, publicada en la 
cual se dictó el Clasificador Presupuestario de Recursos y Egresos 
aplicable a los Órganos y Entes del Sector Público, publicada en la 
cual se dictó el Clasificador Presupuestario de Recursos y Egresos 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.682, 
Extraordinario del 30 de diciembre de 2021. 

Providencia mediante la cual se procede a la publicación de un traspaso 
de créditos presupuestarios, de gasto corriente para gasto de capital, 
del Ministerio del Poder Popular de Economía, Finanzas y Comercio 
Exterior, por la cantidad que en ella se especifica. 

Providencia mediante la cual se procede a la publicación de un traspaso 
de créditos presupuestarios, de gasto corriente para gasto de capital, 
del Ministerio del Poder Popular para la Energía Eléctrica, por la 
cantidad que en ella se menciona. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Concepción Suárez 
Arenales, como Directora del Área de Salud Integral Comunitaria 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Concepción Suárez 
Arenales, como Directora del Área de Salud Integral Comunitaria 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Concepción Suárez 

(ASIC) “Carrizal”, ubicado en el municipio Carrizal del estado Miranda, 
adscrito a la Dirección Estadal de Salud del estado Miranda, en calidad 
de Encargada. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Oneida Carolina 
Osorio Muñoz, como Directora General (E) del Servicio Autónomo 
Hospital Universitario de Maracaibo (SAHUM), adscrito a este 
Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Claudia Giovanna 
Bernate Marcucci, como Directora Estadal de Salud del estado 
Barinas, en calidad de Encargada, dependiente de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Jesús Ernesto 
Rojas Camargo como Director Estadal de Salud del estado Guárico, 
en calidad de Encargado, dependiente de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Dennice Sujey 
Iriarte Guerra, como Directora (E) del Centro Especializado Norte, 
adscrito a la Dirección de Salud del Distrito Capital, dependiente de 
este Ministerio. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Miguel Ángel Ibirma 
Solano, como Consultor Jurídico, adscrito a la Consultoría Jurídica de 
este Ministerio, con rango de Director General. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Carlos Javier 
Fonseca Tovar, como Director General de la Oficina de Gestión 
Humana, de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano César Augusto 
León, como Director, adscrito a la Dirección de Finanzas, dependiente 
de la Oficina de Gestión Administrativa, de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Alí José Verenzuela 
Marín, como Procurador General de Trabajadores, adscrito a la 
Dirección General para la Asesoría, Asistencia Legal y Defensa de 
Trabajadores y Trabajadoras, de este Ministerio. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LOS ADULTOS Y ADULTAS MAYORES, 

ABUELOS Y ABUELAS DE LA PATRIA
Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la Ejecución 

Financiera del Presupuesto de Gastos de este Ministerio, que regirá 
durante el Ejercicio Fiscal 2024. 

DEFENSA PÚBLICA
Resoluciones mediante las cuales se ordena la publicación de los 

traspasos de créditos presupuestarios dentro de gastos de capital de 
la Defensa Pública, por las cantidades que en ellas se mencionan. 

Resolución mediante la cual se crea la Defensoría Pública Primera (1°) 
con Competencia en materia Civil, Mercantil y Tránsito, adscrita a la 
Unidad Regional de la Defensa Pública del estado Sucre, extensión 
Carúpano. 

Resolución mediante la cual se crea el Despacho de la Defensoría Pública 
Tercera (3°), con competencia en materia Especial de Delitos de 
Violencia Contra la Mujer, adscrito a la Unidad Regional de la Defensa 
Pública del estado Cojedes. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Ághata 
Geraldine Matarazzo Sánchez, como Directora Nacional de Asuntos 
Internacionales, en condición de Encargada. 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Fundación Instituto de Altos Estudios de Control Fiscal 
y Auditoría de Estado “Gumersindo Torres” (COFAE)

Providencia mediante la cual se decide los niveles de autorización para la 
adquisición de compromisos, ordenaciones de pago y la movilización 
de fondos de las distintas cuentas bancarias de esta Fundación, se 
regirán de la manera que en ella se indica.



465.450   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024    

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 5.012                           25 de septiembre de 2024

NICOLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 
del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en 
los artículos 4, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública,

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018. 

DECRETA

Artículo 1º. Nombro a la ciudadana EMILENA YANETH 
ROMERO SÁNCHEZ, titular de la cédula de identidad Nº V-
14.003.213, como VICEMINISTRA DE REDES DE 
ATENCIÓN AMBULATORIA DE SALUD, del Ministerio del 
Poder Popular para la Salud, en condición de Encargada, con 
las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 2º. Nombro al ciudadano MANUEL FRANCISCO DE 
LA MILAGROSA RODRÍGUEZ PEÑA, titular de la cédula de 
identidad Nº V-17.330.325, como VICEMINISTRO DE 
HOSPITALES, del Ministerio del Poder Popular para la Salud, 
en condición de Encargado, con las competencias inherentes 
al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente.

Artículo 3º. Nombro al ciudadano JOSÉ MIGUEL MÉDINA 
OLIVARES, titular de la cédula de identidad Nº V-
16.103.727, como VICEMINISTRO DE RECURSOS, 
TECNOLOGÍA Y REGULACIÓN, del Ministerio del Poder 
Popular para la Salud, en condición de Encargado, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 4º. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Salud, la juramentación de la referida ciudadana y ciudadanos.

Artículo 5°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.

Dado en Caracas, a los veinticinco días del mes de septiembre
de dos mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° 
de la Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la 

República Bolivariana de Venezuela

Refrendado
La Ministra del Poder Popular 
para la Salud
(L.S.)

MAGALY GUTIÉRREZ VIÑA

Artículo 3º. Nombro al ciudadano JOSÉ MIGUEL MÉDINA 
OLIVARES, titular de la cédula de identidad Nº V-
16.103.727, como VICEMINISTRO DE RECURSOS, 
TECNOLOGÍA Y REGULACIÓN, del Ministerio del Poder 
Popular para la Salud, en condición de Encargado, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 4º. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Salud, la juramentación de la referida ciudadana y ciudadanos.

Artículo 5°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.

Dado en Caracas, a los veinticinco días del mes de septiembre
de dos mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° 
de la Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la 

República Bolivariana de Venezuela

Refrendado
La Ministra del Poder Popular 
para la Salud
(L.S.)

MAGALY GUTIÉRREZ VIÑA

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL DE POLÍTICA,
 SEGURIDAD CIUDADANA Y PAZ Y MINISTERIO DEL PODER 

POPULAR PARA RELACIONES INTERIORES,JUSTICIA Y PAZ

465.450   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024    

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 5.012                           25 de septiembre de 2024

NICOLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 
del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en 
los artículos 4, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública,

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018. 

DECRETA

Artículo 1º. Nombro a la ciudadana EMILENA YANETH 
ROMERO SÁNCHEZ, titular de la cédula de identidad Nº V-
14.003.213, como VICEMINISTRA DE REDES DE 
ATENCIÓN AMBULATORIA DE SALUD, del Ministerio del 
Poder Popular para la Salud, en condición de Encargada, con 
las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 2º. Nombro al ciudadano MANUEL FRANCISCO DE 
LA MILAGROSA RODRÍGUEZ PEÑA, titular de la cédula de 
identidad Nº V-17.330.325, como VICEMINISTRO DE 
HOSPITALES, del Ministerio del Poder Popular para la Salud, 
en condición de Encargado, con las competencias inherentes 
al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente.

Artículo 3º. Nombro al ciudadano JOSÉ MIGUEL MÉDINA 
OLIVARES, titular de la cédula de identidad Nº V-
16.103.727, como VICEMINISTRO DE RECURSOS, 
TECNOLOGÍA Y REGULACIÓN, del Ministerio del Poder 
Popular para la Salud, en condición de Encargado, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 4º. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Salud, la juramentación de la referida ciudadana y ciudadanos.

Artículo 5°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.

Dado en Caracas, a los veinticinco días del mes de septiembre
de dos mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° 
de la Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

Vicepresidenta Ejecutiva de la 
República Bolivariana de Venezuela

Refrendado
La Ministra del Poder Popular 
para la Salud
(L.S.)

MAGALY GUTIÉRREZ VIÑA

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL DE POLÍTICA,
 SEGURIDAD CIUDADANA Y PAZ Y MINISTERIO DEL PODER 

POPULAR PARA RELACIONES INTERIORES,JUSTICIA Y PAZ



Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.451Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.451



465.452   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024    465.452   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024    



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.453

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.453



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

465.454   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

465.454   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024    



Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.455Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.455



465.456   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024     465.456   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024     



Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.457Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.457



465.458    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 25 de septiembre de 2024 465.458    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 25 de septiembre de 2024 



Miércoles 25 de septiembre de 2024   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.459Miércoles 25 de septiembre de 2024   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.459



465.460    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 25 de septiembre de 2024 465.460    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 25 de septiembre de 2024 



Miércoles 25 de septiembre de 2024   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.461Miércoles 25 de septiembre de 2024   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.461



465.462   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 465.462   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 



Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.463Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.463



465.464   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 465.464   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 



Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.465Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.465



465.466    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 25 de septiembre de 2024 465.466    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 25 de septiembre de 2024 



Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.467Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.467



465.468    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 25 de septiembre de 2024 465.468    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 25 de septiembre de 2024 



Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.469Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.469



465.470   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 465.470   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 



Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.471Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.471



465.472   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 465.472   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 



Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.473Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.473



465.474   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 465.474   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 



Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.475Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.475



465.476    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 25 de septiembre de 2024 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

465.476    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 25 de septiembre de 2024 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.477Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.477



465.478   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

465.478   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



Miércoles 25 de septiembre de 2024   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.479Miércoles 25 de septiembre de 2024   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.479



465.480   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LOS ADULTOS Y ADULTAS 

MAYORES, ABUELOS Y ABUELAS 
DE LA PATRIA

DEFENSA PÚBLICA

465.480   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LOS ADULTOS Y ADULTAS 

MAYORES, ABUELOS Y ABUELAS 
DE LA PATRIA

DEFENSA PÚBLICA



Miércoles 25 de septiembre de 2024   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.481Miércoles 25 de septiembre de 2024   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.481



465.482   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 465.482   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 



Miércoles 25 de septiembre de 2024   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.483Miércoles 25 de septiembre de 2024   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.483



465.484   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 465.484   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 



Miércoles 25 de septiembre de 2024   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.485

CONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA

Miércoles 25 de septiembre de 2024   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.485

CONTRALORÍA GENERALCONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICADE LA REPÚBLICA



465.486   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 465.486   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 25 de septiembre de 2024 



Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.487Miércoles 25 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.487



LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022)

Objeto
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia.

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”.

Efectos de la publicación 
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público. 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia.

Publicación física y digital 
Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda.

La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales.

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria
Caracas – Venezuela

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003
en la Gaceta Oficial N° 37.818

http://www.minci.gob.ve

Publicaciones oficiales 
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones.

Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones.

http://www.imprentanacional.gob.ve

Esta Gaceta contiene 40 páginas, costo equivalente
a 16,45 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES XII                              Número 42.971
Caracas, miércoles 25 de septiembre de 2024

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022)

Objeto
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia.

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”.

Efectos de la publicación 
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público. 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia.

Publicación física y digital 
Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda.

La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales.

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria
Caracas – Venezuela

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003
en la Gaceta Oficial N° 37.818

http://www.minci.gob.ve

Publicaciones oficiales 
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones.

Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones.

http://www.imprentanacional.gob.ve

Esta Gaceta contiene 40 páginas, costo equivalente
a 16,45 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES XII                              Número 42.971
Caracas, miércoles 25 de septiembre de 2024




